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Úvod

Téma této bakalářské práce pojednává o podnikatelské činnosti vybrané firmy se sídlem

v České republice. Vybranou firmou je Toyoda Gosei Czech, s.r.o., jejíž hlavní činností je

výroba plastových, polyuretanových a pryžových komponentů do automobilů. Tato firma byla

zvolena z důvodu znalosti společnosti a ochotě zaměstnanců poskytnout informace pro využití

v praktické části práce. Práce se tedy rozděluje na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část vymezuje základní pojmy vycházející z odborné literatury a internetových

zdrojů. Praktická část pak získané teoretické poznatky aplikuje v praxi na vnitřní i vnější

prostředí firmy.

V praktické části práce nalezneme informace o analyzovaném podniku a jeho organizační

struktuře. Po představení se práce zaměřuje na marketingové analýzy, informační a materiálové

toky, zásoby, výrobní proces a skladování.

Pro marketingovou část a vyhodnocení podniku z vnějšího i vnitřního prostředí je využita 4P,

SWOT a PEST analýza.

Bakalářská práce je vymezena v 14 kapitolách a jejím cílem je charakterizovat a specifikovat

klíčové pojmy z oblasti podnikání, marketingu a logistiky, a ty následně aplikovat na vybrané

firmě.
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Charakteristika pojmů z oblasti podnikání

1.1 Podnikání

Podnikáním lze chápat jako soustavnou činnost, která je prováděna za účelem zisku. Další

definicí pak může být, že podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní účet a odpovědnost, za účelem dosažení zisku.

Ten se dosahuje pomocí uspokojování potřeb zákazníků.

Dle § 2 Živnostenského zákona č. 455/1991 Sb. je podnikání definováno jako

„ Soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost,

za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ (zakonyprolidi.cz,

2020)

Soustavná činnost

Soustavná činnost neznamená činnost nepřetržitou, ale takovou, která je vykonávána s

vidinou, že bude vykonávána i nadále. Nesmí se jednat o činnost náhodnou, nahodilou nebo

příležitostnou – ta není podnikáním. (iPodnikatel.cz 2020)

Samostatná činnost

Samostatnost indikuje, že osoba, která činnost provozuje, může sama rozhodovat o době a

místě výkonu činnosti a organizaci práce podle své vlastní svobodné úvahy a volby. Dále

musí finančně sama zajišťovat chod podnikání a sama čerpat a rozhodovat o použití zisku

z činnosti. (iPodnikatel.cz 2020)

Vlastní zodpovědnost

Vlastní odpovědnost je důležitým rysem podnikání, nelze se zbavit rizika a odpovědnosti

vyplývající z podnikání. Podnikatel – fyzická osoba odpovídá za veškeré závazky

vyplývající z jeho podnikání celým svým majetkem. (iPodnikatel.cz 2020)

Dosažení zisku

Dosažení zisku je hlavním cílem podnikatelského snažení. Za podnikání se obecně

považuje i to, když hospodaření skončí ztrátou, nelze z toho však vyvozovat, že právě ztráta

je smyslem podnikání. Smyslem je neustálý růst hodnoty firmy a to bez dosahovaných zisků

není možné. (iPodnikatel.cz 2020)

Definic podnikání je spousta, ale pro každého znamená něco jiného. Nikdo z podnikatelů

nemá vždy stejný důvod, proč začal s podnikáním. Pro někoho to může být onen zisk, pro
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dalšího láska a vášeň k oboru, další může mít potřebu dělat věci pro lidi. Proto nelze

podnikání chápat pouze z definic, ale z vlastního vnímání. Pro každého je důležité něco

jiného. V práci jsou zmíněny některé známé definice, nicméně nelze zcela souhlasit ani

s jednou, jelikož jak bylo zmíněno, je důležité subjektivní vnímání dané problematiky.

1.2 Podnik

Podnik je v ekonomii a právu definován jako soubor hmotných, jakož i osobních a

nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.

Podnikem se tedy rozumí určitý celek sloužící k podnikatelské činnosti v rámci jednoho

podnikatelského subjektu. Blízký význam má pojem firma, který označuje obchodní název

podniku, obvykle ve formě obchodní společnosti, tj. právně podloženou existencí (zapsání

v rejstříku). Podnik je tedy obecnější výraz pro ekonomickou či obchodní organizaci, která

spojuje lidi za účelem produkování výrobků či služeb. (managementmania.com 2020)

Podniky dle velikosti

Podle velikosti můžeme podniky členit na velké, střední a malé. Kritériem třídění je počet

zaměstnanců, velikost obratu, velikost kapitálu nebo zisku. (Synek, Kislingerová a kol.

2015)

Tabulka 1 – Dělení podniků dle velikosti

Velikost podniku Počet zaměstnanců Roční obrat

Malý podnik > 100 > 30 mil. Kč

Střední podnik 100 – 500 > 100 mil Kč

Velký podnik < 500 < 100 mil. Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kislingerová a kol., 2020

Mise a vize

 Mise – Mise je stručné vyjádření poselství firmy vůči zákazníkům, vlastním

zaměstnancům a veřejnosti, které říká, proč firma existuje. (Jakubíková 2005)

 Vize - Vize je to představa žádoucího budoucího cílového stavu a má podobu

jednoduchého popisu jeho podoby a ideálního stavu, kterého

chce organizace svojí strategií dosáhnout.(managementmania.com 2020)
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Zjednodušeně lze říci, že se jedná o základní směřování podniku.

1.3 Podnikatel

Podle nového občanského zákoníku je pojem podnikatel vymezen v § 394: „Kdo

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ A dále v § 395: „Za podnikatele se

považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku.“ (Synek, Kislingerová a kol. 2015)

Manažer

Za manažera se považuje člověk, který vykonává základní manažerské funkce, k nimž patří

plánování, organizování, výběr a vedení lidí a kontrola. (Synek, Kislingerová a kol. 2015)

Vůdčí osobnost (lídr)

Za vůdčí osobnost (lídra) je považován člověk, který umí získávat a ovlivňovat lidi, aby se

snažili dobrovolně a s nadšením o dosažení skupinových cílů. Autorita lídrů tedy nespočívá

v jejich formálním postavení v rámci organizační struktury, ale je dána silou jejich

myšlenek a charismatem jejich osobnosti. (Synek, Kislingerová a kol. 2015)

Z důvodu praktické části, jsou zde vyjmenované i další kategorie, kterými je manažer a lídr.

V praxi může také existovat jejich průnik. To znamená, že podnikatel může být současně i

vůdčí osobnost s podnikatelským duchem a schopností řídit. Samozřejmě se můžeme setkat

i s kombinací pouze lídra a manažera, který k naplnění svého poslání nepotřebuje být

podnikatelem. Lze tak vzájemně kombinovat všechny kategorie.

Marketingový mix

Marketingový mix je charakterizován souborem nástrojů, jejichž prostřednictvím může

marketing ovlivňovat tržby. Tradiční nástroje marketingového mixu se označují jako 4P:

výrobek (product), cena (price), místo (place) a propagace (promotion). (Kotler 2003)

2.1 Produkt

Produktem je „cokoliv, co může být nabídnuto na trhu ke zkoumání, koupi, upotřebení a

spotřebě, co může uspokojit přání nebo potřebu. Zahrnuje fyzické předměty, služby, kulturní

výtvory, osoby, místa, organizace a myšlenky aj.“ ((Kotler, Armstrong 1991), (Jakubíková,

2005))
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Uvnitř firmy může být produkt vnímán napříč jednotlivými úseky:

 Pracovníci výroby – technologický pohled

 Pracovníci ekonomického úseku – náklady spojené s produktem, výnosy z prodeje

produktu

 Pracovníci marketingu – užitné hodnoty poskytnuté spotřebiteli (Jakubíková 2005)

Úrovně produktu

Jádro produktu – je konečná potřeba, kterou chce zákazník tímto produktem uspokojit.

Vyjadřuje základní užitek, který mu produkt přináší.

Vlastní produkt – též nazývaný jako skutečný či reálný. Zahrnuje pět charakteristických

znaků:


[…]


U Pick-slipu je postup stejný, s rozdílem, že zde vyskytuje pouze jeden druh materiálu. Určení

druhu finálu, počet ks, zajištění expedice dle FIFO, skenování a veškerá příprava probíhá stejně.

Pokud udělá pracovník při postupu chybu, čtečka se mu zablokuje a automaticky je odeslán

email Team leaderovi a Superviserovi, kteří situaci musí vyřešit a následně pracovníkovi čtečku

odblokovat. V opačném případě, pokud skladník udělá vše správně, se proces uzavírá a je

připravena expedice.

Sytém zaznamenává veškeré činnosti ve skladu, například kdy a na jakém manifestu byl daný

výrobek vydán a kým. Vše je tak registrované pro případné dohledávání chyby atp.

V momentě kdy je takto připravená expedice, tiskne se dodací list v systému JDE, díky čemuž

se vyexpeduje a veškeré Kanbany s tím spojené se nulují. I při umístění v expediční zóně musí

být dodržena stohovatelnost. Pokud některý z dílů spadne či se jinak poškodí, nikdy nesmí být

odeslány (to platí i pro vydání do výroby). Na takto poškozené díly je vyhrazena NG zóna.

Posledním krokem je příjezd nákladní přepravy, kdy při načtení dodacího listu a finálních

Kanbanů se zakázka vyexpeduje a uloží se v systému odeslaných objednávek.

Veškeré postupy jsou znázorněny v přílohách 10-24.

Návrh

Jak již bylo zmíněno u marketingových analýz, bylo by vhodné, aby společnost i nadále

podporovala své silné stránky a dále je rozvíjela. Větší pozornost by ale měla věnovat slabým

stránkám, na kterých by bylo vhodné zapracovat, aby si firma ještě více upevnila své postavení

na trhu. U příležitostech jsou to zejména nové technologie, týkajících se především strojů, které

by měla společnost průběžně obnovovat a pracovat na jejich vylepšení. Podílet se tak na vývoji

a výzkumu v celosvětovém měřítku a být u centra dění změn. Hrozby mi měla firma sledovat a

učinit příslušná opatření, aby bylo zamezeno jejich nastání. U PEST analýzy pak věnovat

pozornost všem čtyřem oblastem, nicméně nejvíce se zaměřit na politické a technologické

faktory. Co se týče dodavatelů, měla by si firma udržovat jen spolehlivé a stabilní společnosti,

ale i vyhledávat nové s případnými nižšími cenami a vysokou kvalitou. Své odběratele si

naopak udržet správnými, včasnými a kvalitními dodávkami a schopností vyjít zákazníkovi
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vstříc. Doporučení se výroby týká především v rámci zaměstnanců, kdy společnost by měla pro

své zahraniční pracovníky zajistit větší množství překladatelů. Zůstat i nadále inovativně

smýšlející firmou a motivovat k tomu i své zaměstnance. Zaměřit by se firma také měla na větší

propagaci směrem k zákazníků. V dnešní rychle se měnící době je důležité, aby se šířilo

povědomí o firmě a byla i nadále konkurenceschopná. Firma by měla šířit povědomí o svých

výrobcích a nových technologiích, například formou katalogu, aby získali případně nové

zákazníky. Doporučení týkající se skladu, zahrnuje ještě větší propojenost firmy přes systém

JDE, skrze veškeré oddělení a postupné zdokonalování a vylepšování systému, které opět

souvisí s novými technologiemi a postupy.
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Závěr

Cílem této práce bylo pomocí teoreticích a praktických výstupů analyzovat a zhodnotit

podnikatelskou činnost společnosti Toyoda Gosei, Czech s.r.o. Na základě provedených analýz

pak navrhnout této firmě doporučení pro její další činnost.

Podnik byl charakterizován z vnitřního i vnějšího prostředí. Při vypracování práce byly použity

internetové zdroje, odborná literatura a především interní materiály firmy. V první části se práce

zabývala teoretickými východisky potřebnými pro vypracování praktické části.

V praktické části tak byla nejdříve představena společnost Toyoda Gosei Czech, s.r.o. na kterou

navazovaly marketingové analýzy.

Při první z nich byl představen marketingový mix společnosti, tedy jeho produkty, cena, místo

(distribuce) a propagace. Následovala SWOT analýza, díky které byli určeny silné a slabé

stránky společnosti, její příležitosti a hrozby. Při této analýze byly použity, pro hodnocení

jednotlivých faktorů, poznatky zaměstnanců z vedoucích pozic na dané výrobní hale. Díky této

analýze tak bylo zjištěno, že firma m poměrně velký počet silných stránek, které dobře naplňuje.

Nicméně vyskytují se zde i stránky slabé, ke kterým byly firmě doporučeny návrhy. U

příležitostí a hrozeb pak byly analyzovány možné budoucí dopady na podnik, a to jak příznivé,

tak nepříznivé. Největší příležitost lze spatřovat ve stále se zdokonalujících technologiích a

účasti na jejich vývoji, a naopak největší hrozbou je pro firmu momentální situace po celém

světě, která na podnik může mít neblahé dopady i po několik let. Celkově ke všem příležitostem

a hrozbám bylo opět vydáno doporučení.

Poslední z marketingových analýz se zabývala makroprostředím podniku a jednalo se o PEST

analýzu. Výsledkem této analýzy bylo, že na firmu působí zejména politické faktory, kterým

podléhá při svém působení. Jakožto výrobní firma je vysoce ovlivňována prostředím

technologickým. To zahrnuje nové technologie, stroje, postupy, robotizaci, automatizaci atp.

Nicméně všechny 4 prostředí jsou důležitými vlivy, které firma musí znát.

Co se týče prostředí firmy, byla zde analyzována organizační struktura, informační a

materiálové toky, zásoby společnosti, její výrobní proces a skladování.

Zpracování praktické části bylo založeno na konzultacích s pracovníky firmy a použití interních

materiálů.
