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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práce je charakterizovat a specifikovat klíčové pojmy z oblasti podnikání, marketingu a logistiky, a

ty následně aplikovat na vybrané firmě. Domnívám se, že tento cíl byl částečně splněn, protože práce se

věnuje zejména logistice vybrané společnosti. Zde je také nutné upozornit na jistý nesoulad mezi názvem

práce a jejím obsahem, přičemž název je volen šířeji než obsah.

Teoretická část vhodně popisuje jednotlivé pojmy, na které pak navazuje praktická část (kde se ale místy

objevují odstavce textu, které by měly patřit spíše do teoretické části práce). Praktická část práce začíná

představením společnosti, kde bych uvítal i relevantní ekonomické informace. SWOT analýza je provedena

velmi dobře a podrobně, ale měla by být v práci umístěna až za PEST analýzou, protože výsledky PEST

analýzy do SWOT analýzy vstupují (nadpis SWOT analýza také chybí v obsahu práce). PEST analýza

mohla být doplněna i o legislativní a environmentální faktory, protože ty ovlivňují logistické procesy

v analyzované společnosti.

U Obr. 4 chybí zdroj, podle kterého bylo schéma zpracováno.

Dále uvádím, že citace nejsou ve shodě s normou (tečka je před závorkou s odkazem na použitou literaturu).

U skoro všech parafrázovaných citací (a někde i u přímých citací) pak chybí číslo stránky zdrojového
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dokumentu. Zdroje Jakubíková (2020) a Kislingerová (2020) nejsou uvedeny v sezmnamu zdrojů a patrně

jde o překlep v citování.

Kapitola Doporučení je velice krátká a ve skutečnosti žádné doporučení pro jednotlivé retailery vůbec

neobsahuje.

Celkově se domnívám, že by práci prospělo, kdyby byla zaměřena jen na logistické procesy ve společnosti

a ty byly podrobněji analyzovány i s využitím dalších metod. S ohledem na typ produkce by to jistě přineslo

zajímavé výsledky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaký typ layoutu skladu je na Obr. 17? Zhodnoťte, jestli je zvolený layout vhodný pro typ vyráběných

produktů a pokud ne, navrhněte který layout by byl vhodnější.

2) Jaká další doporučení ve vztahu k logistickým procesům ve společnosti byste navrhla?

V Plzni, dne 8.6.2020 Podpis hodnotitele